A ceperit an. 402. quo item tempore Roma ab Alarico capta est & direpta: Et Stilicho de mandato Honorii interemptus est. Hoc sublati, Honorius anno 413. quamvis non omnia, multa tamen Ecclesiastica potestate restituit. In primis sanxit, ne praeidea Ecclesiastica tribus illis conferrentur, nisi visum fuerit Imperatori, ut praesentur aliquid de fructibus, ubi omnes conferuntur ob aliquam repentinam necessitatem: praeterea ne clerici nisi apud Episcopos accantarentur. Ex eo non nihil res eius melius processerunt. Gothi, Vandali, & Burgundiones assignatis sedibus (Gothis & Vandalis in Hispania, Burgundionibus ultra Rhodanum) contenti, se illius imperio subiecerunt: ab his tamen gentibus in haec loca distributis Imperio Occidentali compedes sunt injecti, ut in illud possent inturgere, cum vellet; quod fecerunt.

A VALENTINIANO III. sicut evera sunt Ecclesiastica iura, sic Imperium Occidentale eversum penè funditus; ipse vero miserabiliter à Maximo, cuius uxori vim intulerat, interfectus est. Cum consisteret, ne Episcopus ullius haberet iudicium potestatem, neque in ipsos clericos, nisi clerici in ipsum B compromittant: si quis è clericis litigantibus dissentiat, ad eundem iudicem profanum: clericos à laicis ad iudices profanos trahi posse, presbyteros quoque & Episcopos; multaque alia in detrimentum sacrae potestatis: Eodem anno Attila irrumpens in Italian, subvertit Aquileja, cunctas Galliarum Ci- salpinarum & Aemiliae urbes diripuit, ac vastavit: crudeliora patrafit, nisi occurrentes Padum Leo Pontifex, illum placasset. Genéricus autem Vandalorum Rex Romanam dirptionibus & incendiis deformat, innumeram captivorum multitudinem abducit, praedam ingentem in Africam refert.

Anno 1296. PHILIPPUS Pulcher exegit à clericis omnium bonorum centesimam, mox quinquagesimam. Bonifacius monuit, ne id faceret, neve ipse Ecclesiasticam dignitatem contra jus conferret. Nuncium Philippus male accepit: Pontifex Joannem Cardinalem Gallum misit, qui Regem ad meliorem mentem placide reduceret. Rex eum mandat custodiri, venturaque ne quis cum illo colloquetur, literas ab eo accipiat, civi reddat. Bonifacius eum per literas excommunicatum declarat, tabellarium in vincula Rex coniecit, Bonifacius subiectos obedientiae juramento solvit. Quocirca Rex iratus, tandem clam misit, qui Pontificem Anagninè comprehenderent: ii mandata fecerit, Anagninè adducta in potestatem, Pappam in sua domo in custodia detinuerunt, donec paulo post etiam in fuit anno 1303. Hic igitur Philippus Flandriam vivens amisit, exercitumque florentissimum praesidio commisso; Britanniam Gallicanæ coactus est Angliae Regi restituere. Tres eius natus impudicus coactus, adulteris ultimo supplicio affectus, regiam familiam detecere adpulerunt. Ipse dum venaretur, apro intrante dejectus equo, vita migravit: peste ac fame Gallia vexata. Dantes hunc vocat ob hac Franciae pestem.

Anno 1378. creatus est Pontifex Romae URBANUS VI. qui cum vehementer videretur in oburgandis Cardinalibus & Episcopis, Galli post aliquot menses elegerunt è suorum numero quendam, quem Clementem dixerit. Quia Franciae Rex Carolus VI. hoc dissidium fovit, ejectus in exilium doctioribus quibusque ex universitate Parisiensis, & sapientioribus regi, in insulam cecidit, captusque & abductus est à Philippo Burgundo in Angliam ad inimicum Regem: tota penè Gallia ab Anglis adducta in potestatem, civilibus autem bellis miserè D est dilaniata. Hunc Carolum VI. nonnulli scriptores miserimum sui temporis Regem vocant.

Imperium Occidentale, ac regnum Germaniae Caroli Magni sive Pipini liberis divinis est creptum, quòd illi auferent sacrum sibi rerum administrationem malè arrogare, maximo Pontificiae auctoritatis detrimento.

OTHO Magnus anno 936. conventu Episcoporum multorum Romæ habito, Joannem 12. Pontificatum desiciendum, Leonemque 8. substituendum curavit: ab hoc Leone ob colatam dignitatem ornatus est privilegio Pontificis Summi ordinandi, investituraeque Episcoporum, atque Abbatum; atque hic quidem morte repentina est sublapsus. Otho II. anno 983. angore animique tadio (inquit Sigebertus) deficiens obiit. Tertius tabifico veneno consumptus, ut idem refert.

FREDERICUS II. Imp. quia in animo habuit Pontificis Summi potestatem prorsus excidere, cum tota posteritate miserè omnium periret: ipse namque à Manfredi filio est stragulatus: ejus filii, Entius à Bononiensibus victus & captus, caveaque serratè inclusus obiit; Conradus à Manfredi

fratre occisus venenato clystere: Manfredus ipse à Carolo, qui E Divi Ludovici frater fuit, in praesidio peremptus: Conradus Conradi filius ab eodem Carolo captus, & in publica platea Neapoli securi est percussus.

LEODOVICUS Bavarus etiam in Pontificem iniquus in venatione repente ex equo cecidit, ac humi gravissimè allitus, protinus animam emisit; cum venenum bibisset ab amantissima (seu quomam maxime adamabat) muliere danam. Legatur T. Bozium de notis Ecclesiae signo 95. cap. 2.

* USURPATI JUDICII ECCLESIASTICI

Quam sobriè quamque modestè rebus se immiscere Ecclesiasticis Christiani principes debeant, magnum in exemplum cunctis esse potest Imperator Justinianus. Nam cum hic ut laicis, uniuersè ex ovibus gregis, doceri regique deberet, immanis sibi arrogabat docendi atque sacra regendi; neque patiebatur, cum opus esset, ab auctoritate habente erudiri & gubernari; ideoque jam senex, imprudens in haereticis barathrum seipè praecipitem dedit. Rectè S. Ambrosius F Si vel Scripturarum seriem divinarum, ait, vel vetera tempora retractaret, quis est qui abnuat, in causa fidei, in causa, inquam, fidei, Episcopos solere de Imperatoribus Christianis, non Imperatores de Episcopis iudicare? Et: Legem tuam nollem esse supra Dei legem. Et: Imperator bonus intra Ecclesiam, non supra Ecclesiam adest. Et: Noli te gravare Imperator, ut pures te in ea que divina sunt, imperiale aliquid jus habere. Noli te extollere. Sed si vis divinitus imperare, esto Deo subditus. Scriptum est: Que Dei Deo, que Caesaris Caesari: ad Imperatorem palatia pertinent, ad sacerdotem Ecclesiae. Justinianus verò licet compositum à praedecessore Justino pacem invenir, fidemque Catholicam stabilitam, undique compressis haereticis; tamen quæ facti sacerdotum, nisi nimium arrogat, & Pontificum partes usurpat, pacem profligat, fidemque in discrimen saepe adducit, atque tandem penitus labefactat. Ubi semel pacis & concordiae Ecclesiasticae invidiam velamento cepit cum haereticis habere consuetudinem, quos procul pellere, & more Catholicorum Imperatorum in exilium mirriter debuisse, planè accidit, ut eorum venena minis cautè vitari; dumque adveniantes sibi Romanos Pontifices adverteri cepit, & persequi, factum est, ut tum majorem fiduciam conciliaret haereticis, tum etiam adversus eos clamantium ora orthodoxorum obtulisset, ex quibus partes haereticorum reddidit fuerunt firmiores. Quemadmodum verò donec Catholicus fuit, felicissimè imperavit (ita ut Italian, Africam, aliasque multas provincias Romano imperio restituerit:) ita ubi haereticis factus est, & edictum proponere voluit de sua haeresi recipienda, mox repentina morte sublapsus, & Ecclesiam magno metu liberavit. Euag. lib. 4. cap. ultimo, & cap. 16.

HERACLIUS quoque Imp. Anno Christi 629. suo magno malo se immiscenti in dogmatibus Ecclesiasticis decernendis; nam quasi veritatem defendens, penè neciens in profundum lapsum est haereticus, qua infelix praefatè partem tot victoris gloriam obscuravit. Dum Catholicus esset, praefatissimam victoriam de Peris reportavit, & Crucem Domini recepit, quando res Romanae desperare omnino esse videbantur. At cum in haesim incidit Monothelitum, omnia illi infeliciter successerunt, & ipse novo atque inaudito morbi genere extinctus est. Zo- H naras.

ECCLESIASTICÆ CEREMONIÆ.

Vide Tit. particularem de Ceremoniis.

ECCLESIASTICUS CANTUS.

Require in Tit. de CANTV. Hoc loco tamen nonnulla propria addemus.

EX SACRA SCRIPTURA.

In historia Regum legitur Pfalter Davidi spiritum malum à Saul se citharè sono profligasse. 1. Reg. 16.

Deus approbavit cantum: Cum Elias à Josaphat confitebatur, iustus ad eum adducit cantorem. Quo canente, facta est statim super eum manus Domini. 4. Reg. 4.

EXEMPLA HISTORICA.

Cantus Ecclesiasticus inter alia, etiam fuit causa conversionis ipsius Augustini: cum enim aliquando in Ecclesia Mediolanensi cantus suavitatem audisset, ita de seipso scribit: Quantum flevi in hymnis & canentis tuis, suavis sonantis Ecclesie tue vocibus commotus acriter! Voces illæ influebant auribus meis, & eliquabatur veritas tua in cor meum, & ex ea fluabat affectus pietatis, & currebant lacrymæ, & bene mihi erat, cum

A eis. Et lib. 10. Adducor, ajebar, cantandi consuetudinem approbare in Ecclesia, ut per oblectamenta aurium, infirmorum animus in affectum pietatis assurgat. August. lib. 9. Conf. cap. 9.

Cum Justina Imperatrix, Valentianis pueri mater, ab Arianiis seducta, Ambrosium Episcopum persequeretur, tunc, inquit Augustinus, exuberabat pia plebs in Ecclesia morti parata cum Episcopo suo fero Dei; tunc Hymni & Psalmi ut canerentur, more Orientalium partium, ne populus metoris radio contabesceret, institutum fuit; & ex illo tempore in hodiernum retentum, multis jam & penè omnibus gregibus & per cetera orbis imitantibus. Idem August. lib. 6.

In villa Victoriana non procul ab Hippone, memoria Martyrum est Mediolanensium Gervasii, & Protasii: Ed portans est quidam Adolescentens; qui cum die medio, tempore ætatis equum ablueret in fluminis gurgite, demum incurrat. Ibi cum jaceret, vel morti proximus, vel simillimus mortuo, ad vesperum illic Hymnos & Orationes cum ancillis suis, & quibusdam sanctimonialibus ex more domina possessionis intravit, atque Hymnos cantare ceperunt. Qua voce ille percussus & excussus est, & cum terribili fremitu Altare apprehensum movere non audent, sive non valens, tanquam cò fuerit alligatus aut affixus, tenebat: & cum grandi ejaculatu parci sibi rogans, confitebatur, ubi adolecentem, & quando, & quomodo invaleret. Postremo fuit exitum esse denuntiavit, membra ejus singula nominabat, que se amputatum extens minabatur. Atque inter hac verba defecit ab homine. Sed oculus ejus in maxillam fuis, tenui venula ab interiore quasi radice pendebat, totumque ejus medium, quod nigellum fuerat, albificaverat. Quo viso, qui aderant: concurrerant autem etiam alii vocibus ejus acciti, & se omnes in orationem pro illo straverant: quamvis cum sana mente stare gauderent, rursus tamen propter oculum ejus contristati, medicum querendum esse dicebant. Ibi maritus sororis ejus, qui cum illo deulerat: Potens est, inquit, Deus sanctorum orationibus, qui fugavit demum, lumen ei reddere. Tunc, sicut posuit, oculum lapsum atque pendentem, loco suo revocatum ligavit oratio; nec nisi post septem dies putavit esse solvendum. Quod cum fecisset, sanissimum invenit. Idem August. lib. 22. de Civ. Dei, c. 8.

S. AMBROSIIUS olim Mediolani, cum Ariani suis Psalmis & hymnis multos perverterent, illos hymnos composuit, quibus Ecclesia utitur in officio; quibus & revocavit populum ab Arianiis ad Catholicam Ecclesiam. Qua de re conquerenti Auxentio Episcopo Ariano sic respondit: Hymnorum quoque meorum carminibus deceptum populum serunt. Planè nec hoc abnuo. Grande carmen illud est, & quo nihil potentius. Quid enim potentius, quam confessio Trinitatis, qua quotidie totius populi ore celebratur? Cæratim omnes student fidenter, Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum norunt verbis predicare. Facti sunt igitur omnes magistri, qui vix poterat esse discipuli. D. Amb. conc. de Basil. non iradendis heret.

HARMONIUS Bardefanis, qui nominis sui haerem infirmis filius, Græcis disciplinis satis eruditus, patris vocibus legitimis modis musicis numeris inclusis, ordine circulari eas cani instituit: quæ ex eo tempore huculque Syri palentes usurpant: non illi quidem carminibus ipsis, sicut sunt ab illo prodita, sed sonis tantum eorum utentes. Nam ille ad paternam delapsus haerem, eademque cum Græcis de anime & corporis interitu, necnon de futura generatione opinatus, ejusmodi doctrinam lyricis modis aspersit. Cæterum Divus Ephrem ea re cognita, quamvis Græcarum artium expertus, Harmonii numeros moderatus est; atque ejusdem modulis, carminibus Ecclesiasticæ sententiae consonis adjectis, Syris ad hoc usque tempus ea canenda dedit. Nam divinos hymnos plurimos, quibus Deum in primis celebrat, & laudes præterea virorum, qui ex instituto Deo placere, canit, ac Harmonii carminum leges composuit: à quibus, ut equidem puto, per emulationis ardorem, posteriores Ecclesie cantores modulorum formulis mutuari, magis etiam atque magis augere atque propagare eas sunt aggressi. Niceph. Cal. hist. Eccl. lib. 9. cap. 16.

De quodam fratre, cui canendi donum fuit divinitus concessum, vide venerabilem Bedam in Histor. Genis Anglorum lib. 4. c. 24.

Populus Constantianopolitanus nocturnis matutinisque Hymnis maxima acritate incubuit, ex ejusmodi primum causa. Ariani sibi Theodosio sacratis ædibus expulsi, extra urbis moenia Ecclesiam conveniuntque suos agebant. Præterea nocturno tempore in publicis porticibus congregati, atque in choros

suos segregati, carmina quædam alternis Antiphonarum modis sibi invicem respondentia, ad haereticæ sitæ placida accomodata, concinnè canebant, & noctem multam in ejusmodi psalmodia consumebant. Sub auroram autem publice eadem concinentes, extra urbem in ea, ubi Ecclesiae habebant, loca procedebant. Faciebant id maxime solemnioribus festorum dierum temporibus, & prima eademque ultima hebdomadæ die, quam Dominicam vocamus: quibus temporibus etiam synaxes in Ecclesiis fieri solent. Postea verò cantus tales ad contentionem quoque instituebant. Ubinam sunt, dicentes, qui Trinitatem ejusdem substantiæ & ejusdem honoris colunt; Hæc & alia præterea ejusmodi verba carminibus aspergebant. Sed Joannes Chrysost. ne aliqui ex Ecclesia sua ejus generis cantibus demulsi, ab illis seducerentur, ad eundem modum contra illos Psalmiam suam instituit. Et brevi ea celebrior, quam adversariorum esset, facta est, ut quæ & multitudine & honorifico progressu illos superaret. Nam eam crescit argenteæ cereos incensos habentes præbant. Eudoxia Imperatoris conjugem impensis ad eam rem præbente, quæ hoc Bitioni cubiculo sui Praefecto injunxit, ut Hymnorum cantus procuraret; & ad eum usum quamplurimum lucernarum pararet. F Quare Ariani ad emulationis ardorem perciti, ad vindictam se contulere, & manus cum nostris conferere sunt aggressi: unde non pauci utrimque ceciderunt: & ipse Bition cubiculariorum princeps in fronte lapide ictus est. Hac verò de causa commotus Imperator, tales Ariannorum processiones, sive conventus sustulit. Niceph. Cal. hist. lib. 12. hist. Eccl. cap. 8.